Er habe dann auch aus seinem (Heinrichs) Briefe vom ersten

dieses (?) Monats und aus dem Berichte Seiues Gesandten abge

nommen, wie sehr er den allgemeinen Frieden wünsche und Er

solle denselben beim Kaiser, seinem Bruder, auf alle mögliche Weise

fördern; diess sei sehr schön und Er habe einen für Seine Majestät

ehrenvollen und unnachtheiligen Frieden immer unterstützt und

wolle es auch fürderhin thun. Er (Heinrich) möge jedoch bedenken,

dass bisher dem Kaiser nichts von dem Versprocheneu (in Waffen

stillständen und Bündnissen) gehalten worden zum grossen Nach

theil; sollte das auch fernerhin der Fall sein, so könnte ein solcher

falscher Frieden nur Unglück stiften , er möge also nach seiner

Weisheit und Rechtlichkeit dazu beitragen , dass endlich ein red

licher und Allen vorteilhafter Frieden zu Stande komme. Er hege

zu ihm in dieser Hinsicht volles Vertrauen ~).

An demselben Tage schrieb Ferdinand auch an den Cardinal

Wolsey (die Abschrift ist unter den erwähnten Actenstücken) und

empfahl ihm seine Angelegenheiten3).

publicac vero christianae aut ipsi etiam Regno nostro Hungariae nulluni

penitus emolumentum enasci possit."

•) „Ceterum quia intelleximus ab eodem Oratore nostro responsum nostrum,

quod ei nuper ad petita nobis nomine Serenitatis Vestrae oblata dedimus

Uli nondum esse praesentatum , nos propter praemissa et ne nobis aper-

tissimum praeiudicium inde , ut diximus , emergeret, eidem Oratori (licet

sibi a Serenitate Vestra commissum fuisse dicatur, ut ad Comitem prae-

fatum eat — eine feine diplomatische Wendung) iniunximus , ut apud nos

subsistat, dnnec super eodem a Serenitate Vestra per responsivas Eiusdem

admoneamur."

-) „Confidentes plurimum, quod Kadern Serenitas Vestra se tarn erga Maie

statem Suam (Kaiser) quam Nos ut semper hueusque solita est geret, quod

Ei inerito gratias agere debeamus , omniaque vicissim Eidem exhibeamus,

quae verum ac fraternum animi nostri candorem arguunt. Quod Kam pro

summo nostro in Eandem amore et benevolentia latere noluimus, ut et

Ipsa nostri Consilii conscia proinde nobis circa Res nostras suo favore et

auxilio confidenter adesse possit, qui oinne officium suum erga Nos aecu-

mulate compensabimus. Quae feliciter viuat ac valeat."

') Des Königs Vorhaben , ausgiebige Türkenhilfe zu gewähren (?) wird na

türlich gepriesen, er möge indes» vor allem das erfüllen, worum Ferdi

18*
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Leider ist es aus Mangel an Quellen nicht möglich, die diplo